[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

	COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPFi CAU/MG

DELIBERAÇÃO Nº [199.5.2/2023]

	referÊncias:
	Regimento Interno

	INTERESSADOS:
	Gerência Técnica e de Fiscalização; Gerência Administrativa e Financeira; e Gerência Geral do CAU/MG;

	Assunto:
	Solicita informações à GERGEL acerca da utilização do superávit orçamentário

A Comissão de Planejamento e Finanças– CPFi - CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo Horizonte em regime presencial, no dia 18 de setembro de 2023, no uso das competências normativas e regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e:
Considerando que o inciso I do art. 97 do Regimento Interno do CAU/BR dispõe que compete às comissões ordinárias e especiais apreciar e deliberar sobre matérias de sua competência e, quando for o caso, solicitar a sua inclusão na pauta da reunião plenária, para deliberação;
Considerando o inciso V, do Art. 98. do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete à Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/MG (CPFi-CAU/MG) “propor, apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/MG, e suas reformulações”;
Considerando Deliberação Plenária do CAU/MG – DPOMG Nº 0132.7.10/2022, que aprecia e aprova a Programação Orçamentária do Conselho para o exercício de 2023, e que prevê a utilização de recursos financeiros do superávit de exercícios anteriores para a manutenção e desenvolvimento das atividades da Gerência Geral;
Considerando Deliberação Plenária do CAU/MG – DPOMG Nº 0140.7.10/2023, que aprecia e aprova a Reprogramação Orçamentária do Conselho para o exercício de 2023, com seus respectivos projetos específicos e previsões de alocação de recursos, dentre as quais, mantêm a previsão de utilização de recursos financeiros do superávit financeiro de exercícios anteriores para a manutenção e desenvolvimento das atividades da Gerência Geral.

DELIBEROU
1. Solicitar à Gerência Técnica e de Fiscalização do CAU/MG, informações detalhadas acerca da utilização de veículo de propriedade deste Conselho Profissional, quais sejam:
a) Quantas vezes por mês a van está sendo utilizada para fins de fiscalização, e quantas vezes por mês está sendo utilizada para participação em eventos integradores do CAU/MG?

b) Para quais municípios a van do CAU/MG se deslocou durante a presente gestão, e para quais atividades?

2. Solicitar à Gerência Administrativa e Financeira do CAU/MG, informações detalhadas acerca de todos custos envolvidos na manutenção e conservação de veículo de propriedade deste Conselho Profissional, tais como: despesas com estacionamentos, combustível, depreciação do veículo, manutenções preventivas e corretivas, entre outras;
3. Solicitar à Gerência Geral do CAU/MG, informações detalhadas acerca da previsão de utilização de recursos financeiros do superávit de exercícios anteriores para a manutenção e desenvolvimento das atividades desta Gerência Geral, especificamente no que se refere ao andamento do processo de aquisição de novos veículos para o CAU/MG.
	COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPFi CAU/MG

VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	Fábio Almeida Vieira – Coordenador
	X

	Rosilene Guedes Souza
	X

	Marcio Cesar Antunes Junior
	X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/MG.
_________________________________________________________________________________

Fábio Almeida Vieira

Coordenador - Comissão de Planejamento e Finanças CAU/MG

_________________________________________________________________________________

Darlan Gonçalves de Oliveira
Assessor Técnico – Comissão de Planejamento e Finanças CAU/MG
[image: image2.jpg](31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br

2